
HOTĂRÂREA nr.12-31/16 
cu privire la demersul Procurorului General privind anularea rezultatelor concursului 

pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura UTA Găgăuzia 
 

22 ianuarie 2016                                                                                    mun. Chişinău 
 

Examinînd demersul dlui Corneliu Gurin, Procurorul General, și rezultatele concursului 
pentru ocuparea funcţiei vacante de  procuror în procuratura UTA Găgăuzia, Consiliul Superior 
al Procurorilor  - 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărîrii nr.12-133/15 din 15.05.2015 Consiliul Superior al Procurorilor a 
anunțat concurs pentru suplinirea a două funcții vacante de procuror în procuratura UTA 
Găgăuzia. 

Prin hotărîrea nr.12-224/15 din 09.10.2015, Consiliul l-a  desemnat pe dl Valeriu Luncă 
cîștigător al concursului pentru una din funcțiile de procuror vacante, candidatura sa fiind 
propusă pentru numire Procurorului General. 

La 22.01.2016 secretariatul Procuraturii Generale a înregistrat cererea dlui Valeriu 
Luncă, potrivit căreia în legătură cu situația familiară apărută, refuză să fie numit în funcția de 
procuror în procuratura UTA Găgăuzia. 

În demersul Procurorul General se indică că în temeiul art.94 alin.(1) din Legea cu 
privire la Procuratură, pct.4.3 lit.a) și b) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
luîndu-se act de cererea dlui Luncă, s-a respins candidatura dlui Valeriu Luncă pentru a fi 
numit în funcţia vacantă de procuror în procuratura UTA Găgăuzia și s-a solicitat declararea 
nulă a rezultatului concursului inițiat prin hotărîrea nr.12-133/15 din 15.05.2015, organizat 
pentru suplinirea a două funcţii vacante de procuror în procuratura UTA Găgăuzia. 

Conform art.93 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor face propuneri Procurorului General referitor la numirea în funcţia de procuror, iar 
potrivit prevederilor art.94 alin.(1), propunerile Consiliului prezentate Procurorului General 
pentru decizie în probleme ce ţin de numirea în funcţie a procurorilor pot fi respinse de ultimul.  

Astfel, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 A lua act de demersul Procurorului General Corneliu Gurin privind respingerea 
candidaturii dlui Valeriu Luncă pentru a fi numit în funcţia de procuror în  procuratura UTA 
Găgăuzia. 
 A declara nule rezultatele concursului anunțat prin hotărîrea nr.12-133/15 din 
15.05.2015 pentru suplinirea unei funcţii de procuror în  procuratura UTA Găgăuzia.    

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
  

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                   Mircea Roşioru 


